

D. 23. Listopada.  
PONIEDZIAŁEK.  
ROK 1829.

N<sup>o</sup> 314

WSPOMNIENIA.  
Wesele Maryny Mnisz-  
kówny w Krakowie  
1605.

### NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w uroczystość Świętej Cecylii Pa-  
tronki Muzyki, w Kościele XX. Franciszka-  
nów, Artyści i Amatorowie muzyczni, zebra-  
ni w liczbie przeszło 80, dokładnie wykona-  
li Mszę kompozycji Rektora *Elsnera*.

Donieśliśmy wczoraj o wyroku N. PANA  
znoszącym dotychczasowe opłaty *Mostowego*  
i *Kopytkowego* w *Warszawie*, oraz o nowym  
*Poborze Rogatkowym*, którego cenę Rada  
Admini: Królestwa miała ułożyć. Ogłoszono inż  
w tej mierze postanowienie *Rady Administra-  
cyjnej*, że opłata *Mostowego* i *Kopytkowego*  
ustaje z końcem bieżącego roku. Od 1go  
Stycznia 1830 pobieranie opłaty *Kopytkowe-  
go* czyli *Rogatkowego*, stosownie do Artykułu  
7 i przy zachowaniu wyłączeń Artykułami 4,  
5 i 6 wyż wspomnionego Dekretu Królew-  
skiego zastrzeżonych jak następuje, ma być  
niszczone. a) Od bydła większych, bąc lu-  
bnych bąc zaprzężonych do firy, wozu, bry-  
ki, kary, sani etc., z jakimkolwiek ładun-  
kiem i ciężarem na sprzedaż lub handel al-  
bo konsumpcją do miasta *Warszawy*, lub  
*Przedmieścia Pragi* wjeżdżających, od sztu-  
ki po gr: 20. b) Od wszelkich bydła mniej-  
szych, na handel, sprzedaż, rzeź, albo w po-  
dobnych zamiarach do miasta *Warszawy* lub  
*Przedmieścia Pragi* w prowadzanych, lub przez  
toż Miasto i *Przedmieście* przeprowadzanych,  
od sztuki po gro: 10.

Gdy druk dzieła pod tytułem, *Pisma roz-  
maite Jarockiego* inż znacznie się posunął,  
upraszam Szano: Kolektorów, ażeby listy Pre-

numeratorów wraz z zebrałą prenumeratą  
przed końcem Grudnia r.b. odesłać mi raczy-  
li. Mieszkam w prawym pawilonie pałacu  
*Kazimierowskiego* na *Krakowskim Przedmie-  
: Dr Jarocki.*

Wszelży Czwartek i Piątek wprowadzono  
tu w Sądzie *Apellacyjnym* sprawę successo-  
rów *Mikołaja Woiewody Sieradzkiego*, *Anto-  
niego Woiewody Mazowieckiego* i *Stanisława*  
*Prezesa Senatu* dawniej *Marszałka Wielkiego*  
*Sejmu*, *Hrabiów Małachowskich*, przeciwko  
*JWnej z Hr: Małachowskich Jenerałowej Kar-  
wickiej* jako iedynej *Successorce Hyacynta Hr:  
Małachowskiego* *Kancelerza Wielkiego Koron-  
nego*. Sprawa ta która dopiero w przyszły  
Wtorek to jest d. 24 b.m. odsądzoną zosta-  
nie, z tego względu *Publiczność Polską* zain-  
teressowała, że summy o które idzie, pocho-  
dzą z *successji* pozostałej ostatniej *JO. Xiężnej*  
*Teofili z Xżąt Ostrogskich Wiśniowieckiej*,  
*pupilli Króla Leszczyńskiego* i *Zamojskiego*,  
oraz że w wywodzie onej znaczna część pol-  
skich historycznych nazwisk jest cytowana.  
Ze strony *Hr: Małachowskich* stawał *Mecenas*  
*Kozłowski*, przeciwnie, *Jenerałowej Karwic-  
kiej* odwołującej się od wyroku *Trybunału*  
*Woi: Sand: bronił Mecenas Tarczewski.*

W dniu 20 b.m. i r. przy licznej zgroma-  
dzeniu *Krewnych i Przyjaciół*, pochowano na  
*Smętarzu Powązkowskim* zwłoki ś. p. *Piotra*  
*Grudzińskiego* *Szanownego Obywatela*, któ-  
ry rozstał się z tym światem w 75 roku wieku  
swego. Cnotliwe i przykładne życie, zjedna-  
ło mu uwielbienie tych wszystkich którzy go

znali, a rozkosz iaką znajdował w szafowaniu bez granic dobrodziejstw i w wspieraniu nieszczęśliwych, mieści go w rządzie Ludzi rzadkich przymiotów.

Obywatele którzy w tych dniach przybyli z Wojew: *Augustowskiego* zapewniają, że tam utworzyła się doskonała sanna; szczególnież dobra od *Łomży* do samej *Warszawy*, na drodze bitej (szose). Jest to podobno pierwszy przykład tak dobrej sanny na drodze sztucznej, a to dla tego że śnieg zwolna padał.

Liczne zgromadzenie lubowników i znawców muzyki z zupełnem ukontentowaniem przedziło wczorajsze południe na *Kwartetach* świetnie wykonanych przez JP. *Serwaczyńskiego*. Wszyscy życzyli aby ten utalentowany Skrzypek, kilka jeszcze podobnych zabaw urządził. Zapewne z kolei da nam słyszeć innych równie ulubionych kompozytorów, *Kwinteta Spora*, *Sola Bajlota* są bardzo pożądanę u nas, gdzie tak rzadko wydarza się słyszeć pokojowa muzyka.

JPani *Burżoa* na żądanie Amatorów, wkrótce w Teatrze Narodowym wystąpi w kilku wyborowych wyiątkach z celniejszych *Oper Włoskich*, a szczególnież z *Semiramidy Rossyńskiego*, wykonywając spiewy i sceny w *Kostiumie*.

Na Solcu wsuszarni iednego z tamtejszych Browarów, znaleziono człowieka nieżywego. W dochodzeniu przyczyny śmierci iego, pokazało się, iż tenże niemając nigdzie stałego zamieszkania, zakradł się do suszarni tejże pod lassy i dymem iaki tam dochodził, uduszony został.

Listy Kupieckie zap wniają że we *Francji* a nawet już i w *Anglii* targi zbożowe są znacznie ożywione; w *Gdańsku* zaś zostają od kilku tygodni prawie bez zmiany.

Dzisiaj rano zimna stop; S. Wczoraj w połu: 0.

*Z Kielc.* — W Kościele Katedralnym Biskupów dawnej Dyeceji tutejszej, w d. 16 m. b. oddaną została ostatnia posługa zwłokom ś. p. *Kaietana Kaczorowskiego* Kassjera dochodów supressyjnych przy Kom: Wdztwa Krakow: Po dopełnieniu przez szanowne Duchowieństwo tutejsze w komplecie zebrane, wszystkich obrzędów przynależnych Katolikowi; ciało przez Młodzież sposobiącą się przy Kommissji do posług krajowych odniesione zostało na miejsce wiecznego spoczynku, gdzie nad grobem W. *Rogdański* Naczelnik Sekcji Religijno-Administrcyj: w wybornej mowie, wyłożywszy obowiązki przyjaciela, niemi ośmielony skreślił zbyt krótki bieg życia *Kaietana Kaczorowskiego* bo dopiero rok 34 raczynającego; lecz dowiódł iż nie było w życiu Nieboszczyka ani iednej chwili której by godnie niepoświęcił obowiązkom Syna, Męża, Ojca i gorliwego Urzędnika. Był obfity na twarzy JW. Senatora Kasztelana Prezesa Komissji i wszystkich urzędników towarzyszących aż do grobu, okazały że stracili godnego siebie współ-pracownika, i prawdziwego przyjaciela. — M. B.

*Z Petersburga d. 12 Listopada.*

Jenerał Poru: i Senator *Kniazin*, mianowany wojennym Gubernatorem *Kiowa*, w miejsce zmarłego Jenerała *Żeltuchina*. Krzyż S. Jerzego III klasy otrzymali Jenerał-Maiorowie *Murawjew 2*, *Sirwers 4* i *Wachten*. — Zostający przy J.C. Mości Cesarzewiczu Wielkim Xięciu KONSTANTYEM, Doktor Medycyny *Kalisz*, mianowany Nadwornym Radcą z rozkazem liczenia się przybocznym Medykiem J. C. M. Cesarzewicza. — Były członek komitetu zarządzającego Petersburskimi teatrami, Szambelan Hra: *Wielhórski*, przeznaczony został do Kollegjum Cesarzkiego spraw zagranicznych.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z Paryża, że zdrowie Króla Francuzkiego słabieje; ten Monarcha ma teraz lat 72, żaden z Królów dynastji Burbonów tyle lat nie doczekał. — Donoszą z Lizbony, że obiedwie siostry Don Michała są niebezpiecznie chore. — Rząd Hiszpański uznał Don Michała Królem Portugalskim pod następującymi warunkami, Imo że summa pieniężna jaką rząd Hiszpański wydał na utrzymanie Murgrabiego Szawes i jego wojska w czasie pobytu w Hiszpanji zostanie temuż państwu zwrucaną. 2do że zboże i inne płody tegoż narodu, których dotąd nie wolno było wprowadzać za małą opłatą cła, odtąd mogą być wprowadzane do Portugalji. Ostatni warunek zagraża upadkiem rolnictwu Portugalji: — W Londynie odbyła się niedawno publiczna walka na kufaki między Żydem a Majtkiem Angielskim w obec 2,000 widzów, w czasie tej walki znajdowało się najwięcej Izraelitów którzy założyli się o znaczną Summę że ich rodak otrzyma zwycięztwo, lecz omylili się gdyż takowe uzyskał Majtek. — W Berlinie od 15 h. m. iężdżą sankami, co w tej stolicy o tej porze jest nadzwyczajnem zdarzeniem.

Z Egiptu donoszą że tameczny Wice Król i syn jego Ibrahim są bardzo czynni; w zbrowniach pomnożono prace, zaciągają nowych żołnierzy, budują statki morskie, sprowadzają Inżynierów z Europy, co wróży że Basza zamysła o bardzo ważnym czynie i spodziewają się ciekawych wypadków. — Już nie raz donoszonym było o Pułkowniku Zenowiczu Polaku pochodzącym z rodu dawnych władców Greckich; gloszono że udał się do Grecji, lecz dziennik Niderlandzki teraz zapewnia iż P. Zenowicz bawi spokojnie w wiosce bliskiej Bruxelles i pracuje nad wydaniem ważnych pamiętników. — W Londynie odebrano wiadomość

że Meksykanie zupełnie pobili wojsko Hiszpańskie wyprawione na zdobycie Meksyku. — Słychać że rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki połud: skłania się uznać Don Michała Królem Portugalskim, tecz przytem ponawia się wieść, że Cesarz Don Pedro na przysługą wiosnę z znaczną siłą rozpocznie wojnę z swym bratem, co bardzo trwoży Portugalczyków sprzyjających Michałowi. — Kilka gazet Londyńskich zbiła pogłoskę iakoby Rossja przedsięwzięła wyprawę do Indji należącej do Anglii. — Jenerał Pruski Mifling wrócił z Stambułu do Berlina. — Ogłoszono Bullę Ojca S. ponawiającą zakaz wszelkich tajnych towarzystw, wszelkich ksiązek bezbożnych, kacerstw it. p. — Ostatnia wiadomość z Stambułu zapewnia że Sultan ieszcze bawi w obozie i podobno na zimę nie wróci do stolicy w której znajduje się mnóstwo osób niechętnych i narzekających. — Doktor Angielski Waterhuse ogłosił rozprawę dowodzącą że teraz zagęszczone suchoty między młodzieżą a dawniej nieznanie, następują z palenia sigara. — W Amsterdampie wynaleziono machinę mogącą w przeciągu 3ch godzin przekopjować 144 razy nuty muzyczne, nawet partytury. — W Orleanie tameczny Księgarz lat 40 mający, d. 4 b. m. w dzień S. Karola to jest wswe imienniny, wydawał za małżstarszą, 17stoletnią córkę; po obrzędzie zaślubin w czasie wieczery gdy liczni goście bawili się wesoło, Solenizant mając spełnić kielich za zdrowie nowożeńców, zawołał «stabo mi» wszyscy obecni bardzo się zatrwóżyli, lecz on spokojnie zaczął mówić: czuig że za pół godziny żyć przestanie! Przywołał 5 Córki i Syna, błogosławił ich, dawał przestrogi, napominał; przeznaczył każdemu co ma otrzymać z majątku ojcowskiego, i żegnał zebranych przyjaciół, między którymi znajdował się Kapłan i Lekarz. Kapłana

prosił o modły, a Lekarzowi odpowiedział iż już nic mu jego rada niepomocze; i gdy upłynęła przepowiedziana pół godzina, wydał ostatnie tchnienie!

*Artykuł opóźniony.* — Jeżeli stódka wdzięczność, ten jedyny zakład niezliczonych uczuć, nagród i obowiązków, ma być bez granic, jeżeli ona sama jako dar najdroższy najtrafniej maluje wielkość długu i powinności na całe życie zaciągnionych, to wdzięczność którą W. *Banachiewicz* Lekarz w Mieście Pyzdrach mieszkający, w sercach naszych zaszczerpił, bliżej sięga jeszcze swego kresu, bo więcej nad wszelkie opisy czuć się nam daie. Strapieni Rodzice, bliźcy rozpaczy widzieliśmy Dziecko nasze od dawna i nadzwyczaj boleśnie na Nerwową febrę cierpiące, iuż bez wszelkiej nadziei życia; przybycie, biegiłość i wielka znajomość swej sztuki W. Dra *Banachiewicza* ocalała dziecie jedyne od śmierci a nam nieporównaną wlewa pociechę. Nieoszacowany Mężu, ileż uczuć łączemy z tem publicznem podziękowaniem, iluż błogostawiamy Cię życzeniami. Niech Twą ludzkość i skromność nie obrazi ten wyraz niewygasłej wdzięczności, pochodzi on z równie szczerzy ale przepęlnionych uczuć któreby Ci wieczne szczęście nadać chciały. — *Karól i Barbara Frejmann* w Pogorzeliu W. X. Poznańskim.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Czarnecka Jzabella Kasztelanowa, Mundy Wiljam Officer Angielski, Czapski b. Pułkownik, Politowski Jan Ob.; Arkuszewski Wincenty Ob.; Golański Felix Ob.; Kradzewski August Ob.; Wodzyńska Tereza Ob.; Kosut Budowniczy Rrzą.; Pempicki Jan Ob.; Piotrowski Albin Ob.; Stadnicki Łukasz Ob.

### DONIESIENIA.

*Dyrekcja Materjału Artylleryi.* — Zawiadamia niniejszem kogo to interesować może, że na każdoroczną potrzebę Arsenau Budowniczego Warszawskiego potrzebuie około 300 sążni sześciennych drzewa sosnowego opałowego, drdzennego, suchego, w szczepach łokciowych i szczenie układanego, z dostawą. Mający przeto chęć podjęcia się tej dostawy zechcą swe deklaracje obejmujące cenę, w Biórze teje Dyrekcji w Saskim Pałacu znajdującem się, składać; a to najdalej do dnia ostatniego b. m.

*Sprzedaz Dóbr Ziemiskich.* — Dobra Ziemiskie Dembo, Biernatki i Czartki, w Powiecie i Woiewódz-

twie Kaliskiem, o milę od Kalisza nad traktem Warszawski: Szose, w najlepzych gruntach położone, z Kościółem Parafjalnym, mające znaczną Propinacją, tak z powodu wielkiej ludności iako też bliskiego położenia swego od Miasta i Domu Zależnego nad głównym traktem, niemniej znakomitą intratę z Paktu Krów, czynszu od Kolonistów i innych regalijów, obfitujące w wielkie Bory i Lasy, z których prócz znacznej ilości wielkiego budulcu i drzewa porządkowego, zaspokolenia potrzeb gruntowych, ieszcze corocznie 500 sążni po zł: 18 na miejscu się sprzedaje; są z wolnej ręki, z wszelkimi inwentarzami narzędziami i porządkami gruntowemi do sprzedania. O cenie, warunkach i wszelkich szczegółach, dowiedzieć się można u Andrzeja Frydrycha Patrona Trybunału Kaliskiego w Kaliszu zamieszkałego.

JABELKA w dobrym stanie, ładem z Prowincji wprowadzone, do nabycia ogółem lub częściami, znajdują się w domu pod Nr 540 przy ulicy Długiej; wiadomość w tymże domu na pierwszym piętrze.

SANKI topolowe, mahoniem wykładane, owal, w guście eleganckim, są do sprzedania. Wiadomość u Stolarza Francuza Coumont przy ulicy Mokotowskiej pod Nr 1656.

Possessor domu Nr 81 na Kanonach, zawiadamia iż odebrał list z Poczty tutejszej do siebie Adressowany, do którego listu jest załączona Metryka chrztu Jana PAIAKOWSKIEGO, jeśli się tenże w Warszawie znajduje, ma się więc zgłosić do Nru 81 na pierwsze piętro.

Ktoby miał TRUFLI do sprzedania, może się zgłosić do Sklepu Musztardy i Wody Kolońskiej przy ulicy Miodowej pod Nr 482, gdzie kupca znajduje na takowe.

W dniu 22 b. m. w godzinach rannych zginęła SUCZKA mała z gatunku Wyżełków Angielskich gładka, gnियो pstrokata, z uszkami gniadem. Zaalca któryby ją odniósł na 2 piętro od frontu w nowym domu pod Nr 530 przy ulicy Podwałę, otrzyma dukata nagrody.

W Oficynie Pałacu Saskiego zginęła SUCZKA mała rassy Chartczków Angielskich, biała, z uszkami ciemno popielatemi i takąż plamką nad ogonem. Uprasza się o oddanie takowej do Murgrabiego Pałacu Saskiego, a żądającemu dana będzie nagroda.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 6 raz *Popas, Panna Pułkownik Huzarów, Sekretarz i Kucharz.* (W Teatrze Narodowym jutro niema widowiska.)